ção no sistema seriado, ministrados no campus de Alfenas, dentre eles 06 (seis) terão início 

em 2009, e 02 (dois) cursos na modalidade de créditos, que terão suas atividades iniciadas a 

partir de 2009 em dois novos campi, nas cidades de Varginha e Poços de Caldas. No total se-

rão oferecidas 1475 (um mil, quatrocentos e setenta e cinco) vagas a partir de 2009 em todos 

os cursos de graduação presenciais da UNIFAL-MG. Os cursos do sistema de crédito são Ba-

charelados Interdisciplinares que darão acesso a 06 (seis) cursos de Bacharelado Específicos 

nas áreas de Engenharia e Economia.

[...]

Os BIs possuem formato inovador, diferente dos currículos rígidos, propiciando a busca por diferentes iti-

nerários formativos e  a escolha da profissão no decorrer do curso. Neste modelo, o ingresso não será realizado 

por curso, mas sim para o Bacharelado Interdisciplinar (BCT ou BCE), cuja carga horária e duração minímas são, 

respectivamente, 2400 (duas mil e quatrocentas) horas e 3 (três) anos. Ao cursar o BI, o acadêmico terá a oportu-

nidade de amadurecer a sua opção e preparar-se efetivamente para o ingresso em determinado curso de gradua-

ção específico. 

O BI é composto por 6 (seis) semestres letivos, sendo que nos semestres  iniciais serão cursadas unida-

[...]

28 abril a 28 de maio de 2009, o qual reger-se-á pela Lei nº 9.394, de 26/12/96, pela Portaria 
do MEC nº 391 de 07/02/2002, pelas normas deste edital. 

1. DOS CURSOS 

A Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG oferece, para o Processo Seletivo 
2009/2, 477 (quatrocentos e setenta e sete) vagas, distribuídas nos seguintes cursos: 

CAMPUS ALFENAS – MG 

CURSOS VAGAS 

Ciências Biológicas (Licenciatura) 40 

Farmácia – Formação Generalista 50 

Odontologia 50 

Química (Bacharelado com atribuições tecnológicas) 40 

CAMPUS POÇOS DE CALDAS - MG